
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. PDTD/2023/1289 del 18/04/2023
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E INFORMATI
Ing. Giancarlo Conti 
 

 
OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 154 del 08/01/2019 
professionali di integrazione dei sistemi RIS
previste per l’i mplementazione del Sistema
U.O.C. Cardiologia ASL Nuoro, finalizzato all’attiv azione di funzionalità PACS (archiviazione, 
gestione, refertazione, trasferimento immagini inte roperabilità). CIG: Z8D2675E9F

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettiv

Ruolo Soggetto

L’istruttore  Dott.ssa Maria Luisa Chighine

Il Responsabile del 
Procedimento  Ing. Giancarlo Conti

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda reg
– ARES 
 

SI [X]                       NO [  ]      
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
 

 
 
 
 

 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N° ____ DEL  __/__/____

18/04/2023 

S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E INFORMATI

Determinazione Dirigenziale n. 154 del 08/01/2019 -  Completamento delle attività 
professionali di integrazione dei sistemi RIS -PACS, HL 7 ANAGR. XMPI, Order Entry Sisar

mplementazione del Sistema  Informativo di Cardiologia (CIS) in uso presso l’ 
U.O.C. Cardiologia ASL Nuoro, finalizzato all’attiv azione di funzionalità PACS (archiviazione, 
gestione, refertazione, trasferimento immagini inte roperabilità). CIG: Z8D2675E9F

ione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

Dott.ssa Maria Luisa Chighine  

Ing. Giancarlo Conti  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda reg

      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [  ]                         NO [X] 

 

N° ____ DEL  __/__/____ 

S.C. SISTEMI INFORMATIVI SANITARI E INFORMATI CA CLINICA 

Completamento delle attività 
PACS, HL 7 ANAGR. XMPI, Order Entry Sisar  

Informativo di Cardiologia (CIS) in uso presso l’ 
U.O.C. Cardiologia ASL Nuoro, finalizzato all’attiv azione di funzionalità PACS (archiviazione, 
gestione, refertazione, trasferimento immagini inte roperabilità). CIG: Z8D2675E9F  

ione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

i aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

SIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

107329
Font monospazio
1233        26 04 2023



 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale viene approvata 
l’organizzazione aziendale a seguito dell’adozione definitiva dell’atto aziendale e viene attribuito 
l’incarico di responsabile provvisorio delle Struttura Complessa SC Sistemi Informativi Sanitari ed 
Informatica Clinica all’Ing. Giancarlo Conti; 

PRESO ATTO che nella medesima Deliberazione n. 30 del 01/02/2023 si richiama il sistema delle 
deleghe previsto nella deliberazione Ares n. 1 del 03/01/2023;  

PRECISATO che alla SC Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica Clinica competono, per 
analogia di funzioni espressamente previste nell’atto aziendale, le medesime deleghe della SC 
Sistemi Informativi Sanitari a cui il sistema di deleghe approvato fa riferimento; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 154 del 08/01/2019 ad oggetto “Implementazione del 
Sistema Informativo di Cardiologia (CIS) in uso presso l’ U.O.C. Cardiologia ASSL Nuoro 
finalizzato all’attivazione di funzionalità PACS (archiviazione, gestione, refertazione, trasferimento 
immagini e interoperabilità) – Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 punto a) del D. Lgs. 50/2016 al fornitore EBIT S.r.l. relativa alla acquisizione 
dei moduli e licenze software SUITESTENSA, delle relative attività professionali di installazione, 
formazione e integrazione sistemi. CIG: Z8D2675E9F”; 

ATTESO che: 

- la Determina n. 154 di cui sopra aggiudicava a favore dell’impresa Ebit srl un contratto per 
l’acquisizione dei moduli e licenze del software SUITESTENSA e delle relative attività 
professionali di installazione, formazione e integrazione sistemi per l’implementazione del 
Sistema Informativo di Cardiologia (CIS) in uso presso l’ U.O.C. Cardiologia ASSL Nuoro 
finalizzato all’attivazione di funzionalità PACS (archiviazione, gestione, refertazione, 
trasferimento immagini e interoperabilità), per un totale di € 39.175,51 IVA esclusa; 

- nel corso del 2019 all’impresa Ebit srl è stato riconosciuto un importo complessivo di € 
37.572,49 IVA inclusa per lo svolgimento delle attività previste dal contratto di cui alla 
Determina n. 154, determinando così un residuo contrattuale pari a € 10.221,61 IVA 
inclusa, necessario per il completamento delle attività di integrazione RIS-PACS, HL 7 
ANAGR. XMPI, Order Entry Sisar; 

CONSIDERATO che dal 2020 ad oggi la SC Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica Clinica si è 
trovata ad affrontare un più che rilevante carico di lavoro straordinario e aggiuntivo rispetto alla 
gestione ordinaria, per via di diversi fattori, quali: in primis i numerosi progetti nati per contrastare il 
diffondersi dell’emergenza sanitaria da COVID-19, a cui sono seguiti la riforma sanitaria e la 
conseguente riorganizzazione aziendale di cui alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, 
nonché gli obiettivi posti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per cui non è stato 
possibile avviare e completare le attività di cui al paragrafo precedente fino a questo momento; 

DATO ATTO  che, per mero errore materiale, il contratto in oggetto non è stato previsto tra i 
contratti oggetto di subentro in qualità di RUP da parte di Ing. Conti  nella Determina Dirigenziale 
n. 3126 del 18/10/2022, e che si intende pertanto rettificare con il presente provvedimento 
provvedendo alla nomina di Ing. Giancarlo Conti come RUP del contratto di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n. 154 del 08/01/2019, CIG: Z8D2675E9F; 



 

 

CONSIDERATO che il bene o servizio acquistato non rientra tra le categorie merceologiche del 
settore sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 66/2014 e 
s.m.i. e relativi indirizzi applicativi; 

Per i motivi esposti in premessa  
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AUTORIZZARE l’emissione dell’ordinativo 2023 per la quota residua di € 10.221,61 (IVA 
inclusa) del contratto di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 154 del 08/01/2019, per il 
completamento delle attività di integrazione dei sistemi RIS-PACS, HL 7 ANAGR. XMPI, 
Order Entry Sisar previste per l’implementazione del Sistema Informativo di Cardiologia 
(CIS) in uso presso l’ U.O.C. Cardiologia ASL Nuoro, finalizzato all’attivazione di 
funzionalità PACS (archiviazione, gestione, refertazione, trasferimento immagini 
interoperabilità); 

2. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa è già stato previsto nella Determina n. 154 stessa 
ma che si ritiene necessario specificare che l’importo di € 8.378,37 oltre IVA 22% pari a € 
10.221,61 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato 
come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DICTS 1 
A506030401 

Costi per altri servizi 
non sanitari 

ASL Nuoro € 10.221,61 

 CIG: Z8D2675E9F 

3. DI DARE ATTO  che il RUP è Ing. Giancarlo Conti, Direttore del Dipartimento Sanità 
Digitale e Innovazione Tecnologica e della S.C. Sistemi Informativi Sanitari ed Informatica 
Clinica ad esso afferente; 

4. DI CONFERMARE il dott. Emiliano Deplano quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto e 
di nominare quale Direttore Operativo Giorgio Loi, in servizio presso la S.C. Sistemi 
Informativi Sanitari e Informatica Clinica; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES; 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Giancarlo Conti  



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 
 
 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 
 
_____________________________ 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
26   04  2023      11   05  2023


		2023-04-18T16:28:04+0200
	CHIGHINE MARIA LUISA


		2023-04-20T07:56:45+0200
	Giancarlo Conti


		2023-04-20T07:56:45+0200
	Giancarlo Conti


		2023-04-26T07:48:06+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




